non per evidente necessità, per evitare le brighe, le risse e gli scandali che si sono 

verificati. 

FONTE: MORABITO DE STEFANO 1932, p. 63, doc. XXV. 

1362 

10 Dicembre  

Diploma di Giovanna I d’Angiò 

Dispute tra i cittadini di Reggio e di Sant’Agata 

Pro parte Universitatis hominum civitatis Regii nostrorum fidelium per eorum Sindicos 

ad presentiam nostram missos, fuit nuper Majestati nostrae reverenter expositum, quod 

quamquam nomine ipsi habeant comunitatem in sumendis aquis et pascuis cum eorum 

animalibus, et incidendis lignis in tenimento et nemore ac locis aliis terrae Sanctae 

Aghates libere et france absque alicujus di rictus solutione, ab eo scilicet tempore, de 

cujus contrario hominum memoria non extitit; tamen homines ipsius terrae Sanctae 

Agathes comunitatem ipsam infringere pro libito satagentes, eosdem exponentes in 

possessione seu comunitatis ejusdem impetunt multipliciter et molestant, non 

permictentes eos cum eorum animalibus hujusmodi aquam, ligna et pascua sumere in 

tenimento et nemore et locis praedictis, nisi data pecunia se redimant ab eisdem in 

ipsorum grave prejudicium et jacturam. 

FONTE:  SPANÒ-BOLANI 1853, vol. I, pag. 319.     

1362 

20 Dicembre 

Diploma di Giovanna I d’Angiò 

 Conferma la concessione fatta da suo marito Luigi, colla quale si incorporava la città 

di Sant’Agata col suo territorio, diritti e privilegi alla città di Reggio. Riporta per 

intero la detta concessione fatta dal Re Luigi il 14 Agosto 1351. 

 «Detta città era stata occupata dalle truppe del Re d’Ungheria e non potendosi 

liberare da tale occupazione, chiamò in suo soccorso il conte di Mileto al quale si 

sottomise con vilipendo del R.
o
 Demanio. Per conseguenza si riduca nuovamente in 

possesso del R.
o
 Demanio com’era nel passato e s’incorpori alla città di Reggio nelle 

cui vicinanze è sita e da cui sempre dipese; così essa sarà retta col suo distretto sotto il 

governo dello stesso Capitano o Rettore dell’ufficio o Giurisdizione, cogli stessi diritti 

di «Baiulazione», morticiis, passaggio, pedaggio, collette ed ogni altra funzione fiscale, 

confermando i privilegi, le immunità, le grazie già concesse dall’avo e dal padre, da sé 

stesso e dalla Regina.» 

FONTE: MORABITO DE STEFANO 1932, p. 64, doc. XXVII. 

1365 

27 Giugno 

Diploma di Giovanna I 
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Fiera di San Sperato 

Ordina che sia mantenuto il possesso, da immemorabilmente goduto dalla 

Università ed uomini di Reggio, di tenere una pubblica fiera o mercato che si celebra 

ogni anno nel mese di Luglio a San Sperato
10

, tenimento della città di Reggio. Inoltre 

che gli uomini della città di Sant’Agata non esercitino molestie e usurpazioni. Le pene 

inflitte contro i trasgressori, se pecuniarie, vadano a beneficio della R.
a
 Camera. 

Fuit Majestati nostrae nuper expositum reverenter, quod licet Universitas ipsa (Regii), 

ab eo tempore cujus in contrarium memoria hominum extitit, consueverit custodire 

forum seu nundinas, quae anno quolibet de mense Julii celebrantur in Ecclesia Sancti 

Sperati de tenimento dictae civitatis Regii, ac fuerit et sit per Capitaneos et Magistros 

Juratos dictae civ: Regii in possessione custodiae dicti fori seu nundinarum ipsarum; 

querunt tamen homines ipsi quod nonnulli convicini, et praesertim officiales et homines 

terrae Sanctae Aghates de provintia Calabra, eorum juribus non contenti, eandem 

Universitatem, ac homines Universitatis ipsius super possessione dictae custodiae, 

molestant indebite, et multipliciter inquitant, non permittentes ipsos dictae custodiae 

pacifica possessione gaudere, ac conantes eos possessione hujusmodi pro viribus 

spoliare in ipsorum hominum gravamen indebitum, et importabile detrimentum. Onde la 

regina ordina al Capitano che la città di Reggio sia mantenuta nel diritto della custodia 

della detta fiera.   

FONTE: SPANÒ-BOLANI 1853, vol. I, p. 320; MORABITO DE STEFANO 1932, p. 66; 

GROHMANN 1959, p. 185.  

1370 

Ottobre 

Atto Notarile mercante Pisano 

Nell’Ottobre di quell’anno Giannotto di Atanasio, padrone di una nave al momento del 

porto di Castellamare di Stabia, la noleggiò al Pisano Francesco Gora, impegnandosi 

a partire entro otto giorni, ad andare a caricare vino a Santo Noceto e di lì a Tunisi. 

FONTE: ASF, D. Arte dei Mercanti., 1371 – gen – 10, Stile fiorentino; TANGHERONI 

2002, p. 99. 

1372 

7 Maggio 

Nomina 

Monastero di San Filippo d’Argirò 

Providetur Abbatia monasterii S. Philippi de Gerito, O.S.Bas., Rheginen. dioc., vac. per 

ob. Nili, extra R.C. def., de Ieronimo de Laurentio, Monacho monasterii S. Nicolai de 

Calamitio, eiusdem Ord. Et Dioc., in presbyteratus ordine costituto. 

“Dat. Avinione Nonis maii anno secundo” 

“Suscepti cura regiminis” 

10

  La localizzazione del sito che si trova esattamente al confine tra il territorio di Reggio e quello di Sant’Agata. 
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In e.m.: Conventui monasterii S. Philippi. 

Archiepiscopo Rhegino: “Ad cumulum” 

FONTE: RUSSO 1974, vol. II, pag. 34, doc. 7952. 

1374 

6 Giugno 

Decime 

Monastero di Santa Maria di Trapezomata 

Abbas S.te Marie de Trapizomata. Nihil. 

FONTE: RUSSO 1974, vol. II, pag. 52, doc. 8163. 

1374 

6 Giugno 

Decime 

Monastero di San Filippo d’Argirò 

Abbas S.ti philippi Argiro (de Girito). Nihil. 

FONTE: RUSSO 1974, vol. II, pag. 52, doc. 8164. 

1374 

6 Giugno 

Decime 

Monastero di S. Giovanni Teologo 

Abbas S.ti Johannis de Theologo. Nihil. 

FONTE: RUSSO 1974, vol. II, pag. 52, doc. 8165. 

1374 

6 Giugno 

Decime 

Monastero di Sant’Antonio in Campo 

Abbas S.ti Antonii (de Campo). Nihil. 

FONTE: RUSSO 1974, vol. II, pag. 52, doc. 8166. 

1374 

Disposizione 

Monastero di Santa Maria di Trapezomata 

… Thomas de Porta Salernitanus… anno 1374 cum Avenione apud Greg. XI degeret, 

iure Metropolitico auctoritatem et assensum praebuit alienazioni quorundam honorum, 

quae Mileas Abbas S. Marie de Tropiromata in civitate S. Agathae suae Diocesis 

cuidam Orlandae de Sinopoli civi Rhegino concesserat, ut saepe citata Dyptica scribit. 

FONTE: MINUTO 1977, p. 54, doc. 5. 
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16 Giugno 

Diploma di Carlo III di Durazzo 

Sopprusi degli ufficiali regi di San Niceto contro Reggio 

Cumque officiales terrae Sancti Nuceti saepius violentias commiserino auferendo res et 

bona Rheginorum; mandamus expresse quatenus exponentes eosdem, super dictis 

violentiis commissis et factis eis, seu de coetero faciendis per officiales dictae terrae 

Sancti Noceti, ut praedicitur, protegatis et defendatis, ut ipsi exponentes damnum et 

violentiam non reportent. 

FONTE: DE LORENZO 1891, pp. 45-46; MARTORANO 2002, p. 248. 

1383 

16 Giugno 

Diploma di Carlo III di Durazzo 

Karolus tertius Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie Provintie et Folcalquery ac 

Pedimontis comes. Capitaneis civitatis Rhegii, suique districtus nec non iudicibus 

attorum notariis secum per nostram Curiam deputatis ipsorumque locatenentibus 

presentibus et futuris fidelibus nostris gratiam et bonam voluntatem. Petitiones 

supplices nostrorum fidelium gratantur admittimus illasque precipue in bonum statum 

eorum respiciunt et Curie nostre dispendium non producunt. Sane pro parte 

universitatis hominum prefate civitatis Rhegii nostrorum fidelium per ipsarum sindicum 

ad Curiam nostram missum fuit maiestati nostre expositum reverenter, quod 

exponentibus ipi pro bono et pacifico statu ipso rum et ut omnis ab eis molestationis 

speties praecidatur, expedit realiter observari capitula continentie subsequentis 

videlicet: Quod iudices et attorum notarii non possint recipere pro examinatione 

testium nisi grana duo pro quilibet teste. Item pro copia testium et capitulorum non 

recepiant ultra illud quod est a capitulis regni permissum. Item quod officiales 

sindicentur per successores eorum et unum deputandum per universitatem prefatam pro 

ut fieri asserunt consuetum. Item quod nullus civis ipsius civitatis meretur nec mereri 

audeat esse officialis civitatis predictae. Item quod liceat sindicis seu catapanis
11

 Rhegii 

pro eorum officio favorabiliter exercendo retinere secum unum servientem per eos 

ordinatum. Item quod capitanei et officiales alii civitatis eiusdem non procedant in 

aliquem ex officio curie nisi appareat denunciator qui se obliget et fideiussores idoneos 

pretet de probando ad penam talionis et de reficiendo expensas denunciato si 

denunciator non probavit etiam in casibus a iure premissis humili pro ipsorum 

exponentium parte maiestati nostre supplicatione subiuncta ut cum processores […] in 

offitiis supradictis pro libito se gerentes oppresserint contra sensum capitulorum ipso 

rum exponentes eosdem ut ipsis officialibus omnino de cetero tollatur presumptionis 

materia et ambito omnis penitus auferatur, mandare capitula ipsa eisdem 

supplicationibus obsevari quatenus in eorum serie declaratur benignius dignaremur. 

Nos autem ea qui previdenti bono universitatis hominum ipsius civitatis Rhegii 

precepisse niscuntur grato consoventes effectu, eo presentim quod Universitatem ipsam 

11

  Sta per capitaneis. 
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ipsius fidelitate pensata nostra benigni tate prosequimur; Capitula ipsa, tanquam grata 

habentes, et rata volimus vestreque fidelitati presentium tenore committimus et 

mandamus expresse quatenus capitula ipsa, et quolibet eorumdem que cuius in eis 

exprimitur et noviter eidem universitari hominibus ipsis penitus observantes contra illa 

[…] presumatis, cum capitula ipsa eidem universitati duxerimus de certa nostra scentia, 

insuper pro ipsorum supplicantium parte fuit maistati nostre atronius supplicatum, ut 

cum Anellus Archamomis de Neapoli legum doctor dudum commissarius super novis 

cabellis in Provincia Calabrie seu substitutus ipsius auferri et sequestrari fecerat 

quandam quantitatem salis repositum in quodam magazeno quodque officiales terre 

Sancti Nuceti sepius violentias comiserint expositibus ipsis auferendo eis res et bona et 

possessiones ipsorum providere super his per has nostras literas congrue dignaremur. 

Nos considerantes quod nove cabelle huiusmodi sunt sublate pro quod toli 

rationabiliter debet sequestrum seu arrestatio salis eiusdem. Propterea vestre fidelitate 

mandamus expresse, quantenus, dictum salem patronis salis ipsius mandetis et faciatis 

restitui integraliter, et instanter, quodque exponentes, eosdem super dictis violentiis 

commissis et factis eis seu de cetero faciendis per officiales dicte terre Sancti Nuciti ut 

predicitur protegatis et defendatis ex offici vestri parte, ita et taliter assistentes quod 

exponentes ipsi damnum seu violentiam non reponent. Presentibus post oportunam 

inspectionem earum remanentibus presentati premisso modo efficaciter in antea 

valituris. Datum Neapoli per virum nobilem Gentilem de Mere […] de Sulmona legum 

dottorem locumetenentem prothonotarium regni Sicilie consiliarum et fidelem nostrum. 

Anno Domini MCCCLXXXIII die XVI Iunii sexte indictionis regno rum nostrorum anno 

tertio Iohannes titulo XII Iacobus Sichimarius hic registro. Registrata in cancelleria 

penes Prothonatarium. 

FONTI: ASRC, Raccolte e miscellanee, codice dei privilegi, ff. 53 recto-54 recto; 

SPAGNOLIO 1998, vol. I, p. 256; MORABITO DE STEFANO 1932, p. 70, doc. XLVI; 

MAZZITELLI 2002, pp. 253-254. 

1390 

20 Luglio 

Mandato 

Monastero di San Giovanni Teologo 

Marinus etc. Ven. viro d.no … in civitate et dioc. Rhegin. Iurium apostolice camere 

collectori ac. Ven. viris priori, capitulo et conventui monasterii sancti Johannis de 

Theologo, dicte dioc., Cum SS. In X.o p.r. d.nus Bonifacius divina providentia papa 

nonus ven. et Religioso viro fratri Nicodemo de dicta abbatia providerit die xxv mensis 

maii, de fructibus et rediti bus dicti monasterii colligendis curent, donec per litteras 

apostolicas aliter provideatur. Dat. Reate die XX mensis Julii, pont. etc. anno primo. 

FONTE: RUSSO 1974, vol. II, pp. 73-74, doc. 8449. 

1391 

10 Agosto 
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Diploma di Ladislao d’Ungheria 

 Al nobile Paolo Gattula, deputato per le saline della Calabria. Molti cittadini di 

Reggio, da tempo antico, hanno posseduto e posseggono alcune saline o gome di sale in 

tenimento della terra di San Niceto e pagano annuale reddito alla Curia per regione di 

queste saline. Sull’esposto che gli Ufficiali della Curia procedono contro i detti 

possessori in pregiudizio loro, ed anche della Curia, ordina che sia adibito un perito 

per determinare ciò che deve assegnarsi ai padroni delle saline, come si procedeva in